

**BDH./ FA-I [Group - A]  
B.Com. (Hons.) (Part-I)  
D.P.-1 Examination, 2019**

**ACCOUNTS**

**Paper - I**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

**Note:** Candidates are required to give their answer in their own words as far as practicable.

**नोट:** परीक्षार्थी यथासंभव अपने ही शब्दों में ही उत्तर दें।  
The questions are carry equal marks.

सभी प्रश्नों के मान बराबर हैं।

Answer any five questions including question No. 1 which is compulsory.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। जिसमें प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है।

1. State whether the following statements are 'True' or 'False'.

बताइये कि निम्नांकित कथन 'सत्य' है या 'असत्य' है।

(a) It is the concept of accounting that business will continue.

लेखांकन में यह मान्यता है कि व्यवसाय चलता रहेगा।

(1)

BDH/FA-I / 2200 / 8

(b) Financial Accounting record for material is kept and no record is kept for its value.

वित्तीय लेखांकन में सामग्री का लेखा किया जाता है इसकी कीमतों का नहीं।

(c) Financial statement are also called annual accounts. वित्तीय विवरण वार्षिक खाते भी कहे जाते हैं।

(d) Analysis and interpretation both are different. विश्लेषण तथा निर्वचन दोनों अलग हैं।

(e) Receipts and Payments Account is a Nominal Account.

प्राप्ति एवं भुगतान खाता अवास्तविक खाता है।

(f) Interest suspense account is prepared in instalment payment system. <https://www.bihartopper.com>

किस्त भुगतान पद्धति में ब्याज उचित खाता बनाया जाता है।

(g) Branch Stock Account is always prepared at cost price.

शाखा रहतिया खाता हमेशा लागत मूल्य पर तैयार किया जाता है।

(h) Goods in transit is shown on the assets side of the Balance Sheet

मार्गस्थ माल को अर्थिक चिट्ठे के सम्पत्ति पक्ष में दिखलाया जाता है।

(2)

BDH/FA-I

(i) Presidency Town Insolvency Act is applicable in whole of the country.

प्रेसीडेन्सी टाउन दिवालिया अधिनियम सम्पूर्ण देश में लागू होता है।

(j) Hire-Purchase Act was passed in 1932.

किराया क्रय अधिनियम 1932 में पारित हुआ था।

2. What do you mean by Basic Assumption? Explain them briefly.

आधारभूत अवधारणा से आप क्या समझते हैं? उनका संक्षेप में वर्णन कीजिये।

3. What is Income and Expenditure Account? Explain its main characteristics.

आय-व्यय खाता क्या है? इसकी मुख्य विशेषताएं बताइये।

4. What is meant by consignment? In what respect does it differ from sale?

प्रेषण से आप क्या समझते हैं? यह किन मामलों में बिक्री से भिन्न है?

5. What is the meaning of branch account? How many types of branches are? What are the rules of making record in them?

शाखा खाता का क्या आशय है? शाखाएँ कितने प्रकार की होती हैं? उनमें लेखा करने के क्या नियम हैं?

(3)

R.T.O.

A, B, and C are partners sharing profit and loss in the ratio of 2 : 2 : 1. On 1st April, 2016 their Balance Sheet was as under:-

A, B और C 2 : 2 : 1 के अनुपात में साझेदार हैं। 1 अप्रैल, 2016 को उनका स्थिति-विवरण इस प्रकार था:

Creditors (लेनदार)	12000	Cash at Bank (बैंक रोकड़)	12,200
General reserve (सामान्य कोष)	5000	Debtors (देनदार)	8000
Capital (पूँजी)		(-) Reserve (संचय)	200
A	15000	Stock (स्टॉक)	6000
B	12000	Furniture (फर्नीचर)	2000
C	6000	Building (भवन)	22000
	50,000		50,000

The firm was dissolved on that date. The assets realised as under:

Debtors ₹ 7,000, stock ₹ 5,000, furniture ₹ 1,000, building ₹ 25,000. The creditors were settled for ₹ 11,000. It was found however that there was a liability for ₹ 3,000 for damages which had to be paid. The expenses of dissolution amounted to ₹ 1,000. Give the Realisation Account, Cash Account and the Capitals A/c of the partners.

(4)

EDH/FA-I / 2200 / 8

उसी तिथि को साझेदारी का विघटन किया। सम्पत्तियों से वसूली निम्नानुसार हुई:-

देनदार 7000 ₹, स्कन्ध 5000 ₹, फर्नीचर 1,000 ₹, भवन 25,000 ₹, लेनदार 11,000 ₹ में तय हुए। यह ज्ञात हुआ कि नुकसान के कारण 3,000 ₹ के एक दायित्व का भुगतान करना है। विघटन के व्यय 1,000 ₹ हैं। वसूली खाता, रोकड़ खाता एवं पूँजी खाते बनाइये।

A company took a lease of a colliery on 1st April, 2013 at a minimum rent of ₹ 9,000 merging into a royalty of 50 paise per tonne with a power to recoup shortworkings over the first three years of lease. The out put of the colliery for the first three years was 12,000, 19,000 and 21,000 ton respectively. Draft the necessary journal entries in the books of the company and show Royalties and Shortworkings Accounts.

एक कम्पनी ने 1 अप्रैल 2013 को एक कोलियरी पट्टे पर 9000 ₹ न्यूनतम किराये की राशि पर लिया। अधिकार-शुल्क 50 पैसे प्रति टन था एवं लघुकार्य की वसूली का अधिकार पट्टे की प्रथम तीन वर्ष तक दिया गया। प्रथम तीन वर्षों में कोलियरी के उत्पादन क्रमशः 12,000, 19,000 एवं 21,000 टन थे। कम्पनियों की बहियों में जर्नल बनाइए एवं लघुकार्य तथा अधिकार शुल्क खाते दर्शाइये।

(5)

P.T.O.

8. On 1st April, 2015 A sold a machinery on hire-purchase to B, the cash price being ₹ 1,000. The hire-purchaser agrees to pay in two instalments of ₹ 500 each half-yearly. The interest is 5% per annum. Show B's Account in A's books.

1 अप्रैल, 2015 को A ने एक मशीन B को किराया क्रय पद्धति पर बेची, जिसका रोकड़ मूल्य 1000 ₹ था। किराया-क्रेता 500 ₹ की दो अर्द्ध-वार्षिक किस्त देने के लिये सहमति देता है। ब्याज 5% वार्षिक है। A की पुस्तकों में B का खाता बनाइये।

9. From the following figures prepare a statement of affairs account as at March 31, 2016: & Deficiency A/c

Capital on 1st April 2015 (पूँजी)	4,479
Drawings (आहरण)	1,861
Loss on Trading (व्यापारिक हानि)	2,930
Preferential creditors for Income Tax (पूर्वाधिकार लेनदार आयकर)	208
Creditors (लेनदार)	8,064
Cash in hand	07
Cash at Bank	23

(6)

BDH/FA-I / 2200 / 8

Book Debts ₹ 2737, estimated to produce (पुस्तकीय ऋण)	2,050
Furniture(फर्नीचर) cost ₹ 248 , estimated to produce	120
Stock (स्टॉक) cost ₹ 1,320, estimated to produce	830
Plant & Machinery (प्लाण्ट व मशीनरी) cost ₹ 2,125, estimated to produce	1,500
Freehold Factory (फ्रीहोल्ड फैक्टरी) cost ₹ 6,000, estimated to produce (subject to mortgage of ₹ 4,500)	5,500

Cash (रोकड़)	30,000
Stock (रहतिया)	4,70,000
Debtors (देनदार)	3,50,000
Creditors (लेनदार)	3,00,000

He withdrew ₹ 8,000 per month for the year. Calculate profit and loss of the year.

वर्ष में हर मास ₹ 8,000 का आहरण किया। वर्ष के लिये लाभ व हानि की गणना कीजिये।

—x—

10] Mrs. Anu started firm with a capital of ₹ 4,00,000 on 1st October, 2015. She borrowed from her friends a sum of ₹ 1,00,000 @ 10% per annum (Interest paid) for the business and brought a further amount to capital ₹ 75,000. On March 31, 2016 her Positions was:-

श्रीमती अनु ने 1 अक्टूबर, 2015 को ₹ 4,00,000 की पूँजी से व्यापार आरंभ किया। अपने मित्र से ₹ 1,00,000 का ऋण 10 प्रतिशत वार्षिक की दर से (ब्याज का भुगतान हुआ) व्यापार के लिए लिया और ₹ 75,000 की अतिरिक्त पूँजी लगाई। 31 मार्च, 2016 को उनकी स्थिति इस प्रकार थी:-

(7)

RTO.

(8)